Дело № 1-274/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 9 июля 2021 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе 

председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Громовой Ю.А., 

с участием: государственных обвинителей Рагимова А.А., Мягковой А.В., 

подсудимого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., 

защитника – адвоката ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, состоящего в браке, имеющего двух малолетних детей, 2014 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ приобрёл, перевёз и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени до ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в нарушение пп.2, 5 ст.4 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», пп.1, 3 Постановления Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О специальных марках для маркировки табачной продукции», предусматривающими реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции, снабженной маркировкой специальными (акцизными) марками производства АО «Гознак», решил осуществлять предпринимательскую деятельность путём оптовой закупки и последующей реализации сигарет без нанесенной в установленном законом порядке маркировки специальными (акцизными) марками, либо имеющих имитацию официальной маркировки поддельными специальными (акцизными) марками, то есть немаркированной табачной продукции. 

В целях реализации задуманного ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., используя ресурсы сети «Интернет» приискал неустановленных поставщиков немаркированной табачной продукции, после чего в период времени с февраля 2019 до ДАТА ИЗЪЯТА осуществил у данных лиц закупку в целях последующего сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий следующих марок: сигареты «Gold Mount» в количестве 7000 пачек, стоимостью 74 рубля 88 копеек за одну пачку, общей стоимостью 524 160 рублей; сигареты «Корона» в количестве 22350 штук, стоимостью 71 рубль 42 копейки за одну пачку, общей стоимостью 1 596 237 рублей; сигареты «NZ» в количестве 18240 пачек, стоимостью 70 рублей 68 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 289 203 рубля 20 копеек; сигареты «Credo» в количестве 7500 пачек, стоимостью 73 рубля 66 копеек за одну пачку, общей стоимостью 552 450рублей; сигареты «Fast» в количестве 9248 пачек, стоимостью 78 рублей 57 копеек за одну пачку, общей стоимостью 726 615 рублей 36 копеек; сигареты «Dubao» в количестве 3500 пачек, стоимостью 77 рублей 96 копеек за одну пачку, общей стоимостью 272 860 рублей; сигареты «Mond» в количестве 3500 пачек, стоимостью 78 рублей 04 копейки за одну пачку, общей стоимостью 273 140 рублей; сигареты «Malimbo» в количестве 6000 пачек, стоимостью 74 рубля 88 копеек за одну пачку, общей стоимостью 449 280 рублей; сигареты «Platinum» в количестве 14000 пачек, стоимостью 74 рубля 88 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 048 320 рублей; сигареты «Cavallo»в количестве 4500 пачек, стоимостью 74 рубля 88 копеек за одну пачку, общей стоимостью 336 960 рублей; сигареты «Minsk» в количестве 3250 пачек, стоимостью 70 рублей 68 копеек за одну пачку, общей стоимостью 229 710 рублей; сигареты «Smart» в количестве 5990 пачек, стоимостью 74 рубля 88 копеек за одну пачку, общей стоимостью 448 531 рубль 20 копеек; сигареты «Престиж» в количестве 18000 пачек, стоимостью 52 рубля 50 копеек за одну пачку, общей стоимостью 945 000 рублей; сигареты «Mac» в количестве 7500 пачек, стоимостью 74 рубля 88 копеек за одну пачку, общей стоимостью 561 600 рублей; сигареты «Zen» в количестве 750 пачек, стоимостью 78 рублей 04 копейки, общей стоимостью 58 530 рублей, а всего приобрёл немаркированную табачную продукцию в количестве 131 328 пачек на общую сумму 9 312 596 рублей 56 копеек, то есть в особо крупном размере. 

Приобретённая ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ табачная продукция была отправлена в АДРЕС ИЗЪЯТ неустановленными поставщиками с использованием услуг транспортных компаний, осуществляющих услуги грузоперевозок, после чего ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на автомобиле «Lada Largus», государственный регистрационный знак 

<

***> перевёз приобретенную им немаркированную табачную продукцию вышеуказанных наименований из неустановленных пунктов доставки транспортных компаний в гаражный бокс ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в гаражно-строительном кооперативе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, строение 5, арендованном ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ у знакомого Свидетель №1, где хранил её с целью дальнейшего сбыта до ДАТА ИЗЪЯТА, когда при производстве обыска сотрудниками УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в период с 15 часов 07 минут до 19 часов 10 минут приобретённые и хранимые ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в целях сбыта немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия в особо крупном размере были обнаружены и изъяты. 

Подсудимый ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в судебном заседании вину в инкриминированном преступлении признал, пояснив, что в качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован. В конце 2018 года решил заняться торговлей табачной продукцией. С этой целью осуществил мониторинг сайтов в сети «Интернет», выяснив цены на данную продукцию, установил поставщиков табачной продукции, предлагавших выгодную цену, связался с ними, договорился о приобретении оптовых партий сигарет, оплатил их безналичным путём деньгами из личных сбережений, после чего с февраля 2019 г. стал получать табачную продукцию, отправленную поставщиками через транспортные компании в пунктах доставки в АДРЕС ИЗЪЯТ, перевозил её на арендованном у знакомого ФИО6 автомобиле «Лада Ларгус» на гаражный бокс, арендованный у него же, расположенный в ГСК по АДРЕС ИЗЪЯТ, где хранил с целью дальнейшей продажи, однако не успел продать сигареты, поскольку ДАТА ИЗЪЯТА сотрудниками полиции в указанном гаражном боксе был произведён обыск и хранимые им сигареты были изъяты. Какие-либо документы на табачную продукцию у него отсутствовали, от поставщиков он их не получал. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в совершении преступления, помимо его показаний в судебном заседании, подтверждается следующими доказательствами.

Сведениями, содержащимися в протоколе обыска от ДАТА ИЗЪЯТА, из которых следует, что в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГСК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, строение 5 обнаружено и изъято: 289 коробок с табачными изделиями: 7000 пачек сигарет «Gold Mount», 22350 пачек сигарет «Корона», 18240 пачек сигарет «NZ», 7500 пачек сигарет «Credo», 9248 пачек сигарет «Fast», 3500 пачек сигарет «Dubao», 3500 пачек сигарет «Mond», 6000 пачек сигарет «Malimbo», 14000 пачек сигарет «Platinum», 4500 пачек сигарет «Cavallo», 3250 пачек сигарет «Minsk», 5990 пачек сигарет «Smart», 18000 пачек сигарет «Престиж», 7500 пачек сигарет «MAC», 750 пачек сигарет «ZEN» (т.1 л.д.49-51). 

Обыск в помещении гаражного бокса произведён сотрудником органа дознания по письменному поручению следователя, в соответствии с требованиями ст.182 УПК РФ - на основании постановления следователя, в присутствии двух понятых, с участием владельца помещения – Свидетель №1, которому по окончании следственного действия вручена копия протокола обыска. Жалобы и замечания от участников следственного действия не поступили. 

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что были осмотрены изъятые в ходе обыска в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГСК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ коробки с табачными изделиями (289 коробок), включающие: 7000 пачек сигарет «Gold Mount», 22350 пачек сигарет «Корона», 18240 пачек сигарет «NZ», 7500 пачек сигарет «Credo», 9248 пачек сигарет «Fast», 3500 пачек сигарет «Dubao», 3500 пачек сигарет «Mond», 6000 пачек сигарет «Malimbo», 14000 пачек сигарет «Platinum», 4500 пачек сигарет «Cavallo», 3250 пачек сигарет «Minsk», 5990 пачек сигарет «Smart», 18000 пачек сигарет «Престиж», 7500 пачек сигарет «MAC», 750 пачек сигарет «ZEN». В ходе следственного действия зафиксированы индивидуальные признаки табачных изделий, которые признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к делу (т.2 л.д.121-134, 135). 

Из заключения технико-криминалистической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что специальная марка, расположенная на объекте – носителе – пачке сигарет «Престиж» с номером 821532 2657476, изъятой при обыске в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГСК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, изготовлена не производством «Гознак» (т.2 л.д.12-15). 

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА товары, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА у ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГСК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не отвечают требованиям законодательства Российской Федерации ввиду отсутствия специальных (акцизных) марок производства АО «Гознак» России) и не могут быть реализованы на территории Российской Федерации, в связи с чем рыночной стоимости по состоянию на ДАТА ИЗЪЯТА не имеют. 

Рыночная стоимость на территории РФ товаров, аналогичных представленным, отвечающих требованиям законодательства РФ, по состоянию на ДАТА ИЗЪЯТА, составила: сигареты «Престиж» со специальной маркой не производства АО «Гознак» в количестве 30000 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 52,50 рублей, общей стоимостью 1 575 000 рублей; сигареты «Мас» со специальной маркой не производства АО «Гознак» в количестве 7500 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 74,88 рублей, общей стоимостью 561 600 рублей; сигареты «Minsk capital» со специальной маркой не производства АО «Гознак» в количестве 3250 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 70,68 рублей, общей стоимостью 229 710 рублей; сигареты «NZ Gold» со специальной маркой не производства АО «Гознак» в количестве 18240 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 70,68 рублей, общей стоимостью 1 289 203, 20 рублей; сигареты «Credo» со специальной маркой не производства АО «Гознак» в количестве 7500 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 73,66 рублей, общей стоимостью 552 450 рублей; сигареты «Gold Mount» марка производства АО «Гознак» отсутствует, в количестве 7000 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 74,88 рублей, общей стоимостью 524 160 рублей; сигареты «Корона слим 100», марка производства АО «Гознак» отсутствует, в количестве 22350 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 71,42 рублей, общей стоимостью 1 596 237 рублей; сигареты «Fast», марка производства АО «Гознак» отсутствует, в количестве 11489 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 78,57 рублей, общей стоимостью 902 690, 73 рубля; сигареты «Dubao red», марка производства АО «Гознак» отсутствует, в количестве 3500 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 77,96 рублей, общей стоимостью 272 860 рублей; сигареты «Mond red», марка отсутствует, в количестве 3500 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 78,04 рублей, общей стоимостью 273 140 рублей; сигареты «Malimbo», марка отсутствует, в количестве 6000 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 74,88 рублей, общей стоимостью 449 280 рублей; сигареты «Platinum silver nano», марка отсутствует, в количестве 14000 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 74,88 рублей, общей стоимостью 1 048 320 рублей; сигареты «Cavallo», марка отсутствует, в количестве 4500 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 74,88 рублей, общей стоимостью 336 960 рублей; сигареты «Zen», марка отсутствует, в количестве 750 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 78,04 рублей, общей стоимостью 58 530 рублей; сигареты «Smart», марка отсутствует, в количестве 5990 пачек, рыночной стоимостью единицы товара – 74,88 рублей, общей стоимостью 448 531, 20 рублей (т.2 л.д.21-29) 

Из заключения ботанической судебной экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет, изъятых ДАТА ИЗЪЯТА в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГСК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae. Частиц иной природы в курительной части всех исследуемых сигарет не обнаружено (т.2 л.д.144-150). 

Из ответа и.о. генерального директора ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман»» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, полученной на запрос следователя ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман»» является правообладателем товарных знаков «Minsk» (свидетельство о регистрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА), «NZ 10» (свидетельство о регистрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА), «NZ Gold» (свидетельство о регистрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА), «NZ Gold QS» (свидетельство о регистрации товарного «QS» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА), «Credo» (свидетельство о регистрации ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА). Разрешение на использование вышеуказанных товарных знаков ФИО1 не предоставлялось (т.2 л.д.73-74). 

Согласно протоколу осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА следователем повторно осмотрены изъятые в гаражном боксе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГСК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ коробок с табачными изделиями, при этом уточнено количество пачек сигарет: 7000 пачек сигарет «Gold Mount» без акцизных марок, 22350 пачек сигарет «Корона» без акцизных марок, 18240 пачек сигарет «NZ» с акцизными марками, 7500 пачек сигарет «Credo» с акцизными марками, 9248 пачек сигарет «Fast» без акцизных марок, 3500 пачек сигарет «Dubao» без акцизных марок, 3500 пачек сигарет «Mond» без акцизных марок,, 6000 пачек сигарет «Malimbo» без акцизных марок, 14000 пачек сигарет «Platinum» без акцизных марок, 4500 пачек сигарет «Cavallo» без акцизных марок, 3250 пачек сигарет «Minsk» с акцизными марками, 5990 пачек сигарет «Smart» без акцизных марок, 18000 пачек сигарет «Престиж» с акцизными марками, 7500 пачек сигарет «MAC» без акцизных марок, 750 пачек сигарет «ZEN» без акцизных марок (т.3 л.д.47-61). 

Согласно сведениям, содержащимся в протоколе обыска от ДАТА ИЗЪЯТА, в жилище ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ изъяты денежные средства в сумме 850 800 рублей, две товарные накладные (т.1 л.д.114-117).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что следователем осмотрены изъятые в жилище подсудимого денежные средства сумме 850 800 рублей; накладная с датой «03», в которой в строках «наименование товара» имеются рукописные записи: в строке 2 - «Оскар 0,5» в количестве 3 ценой 45, суммой 67500; в строке 3 – «Ковало блек», в количестве 6, ценой 48,5, суммой 169750; в строке 4 – Ковало океан», в количестве 1, ценой 48,5; в строке 5 – «Корон.Обыч», в количестве 2 ценой 33, суммой 33 000; в строке 6 – «НЗ 0,5», в количестве 1, ценой 34, стоимостью 17 000; в строке 7 – «кор 100», в количестве 3, ценой 41.5, стоимостью 62250;

Накладная с датой «9 сентября», с наименованием «Баня». В строках наименование товара указано: в строке 2 «Корона Обыч.» в количестве 1, ценой 35,5, сумма 162500; в строке 3 – «Монд-Кр», в количестве 6, ценой 35,5 в сумме 106 500; в строке 4 «Мак-Блек», в количестве 10, ценой 40, ценой 200 000; в строке 5 – «Кредо», в количестве 1, ценой 40,5, стоимостью 12250; в строке 6 – «Голд Монд Черри», в количестве 1,ценой 40,5, стоимостью 20250; в строке 8 указано «Итого: 501 500». Осмотренные денежные купюры и накладные признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т.2 л.д.104-106,110-111, 107) 

Результаты осмотра товарных накладных, изъятых в жилище подсудимого согласуются с результатами осмотра места происшествия и изъятой табачной продукции в части наименований сигарет. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии следует, что его друг ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ осуществляет продажу табачной продукции. Он предоставил ФИО2 ДДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в пользование принадлежащий ему автомобиль «Lada Largus», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. С 2018 года он (Свидетель №1) арендует гаражный бокс ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенный в ГСК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ. В 2018 году по просьбе ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ он предоставил ему в данном гараже место для хранения продукции, продажей которой ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. занимался, а также передал ему дубликат ключей от замка гаражного бокса. Периодически он посещал гаражный бокс и видел, что внутри стояли коробки с различными наименованиями, в том числе и табачной продукцией (т.1 л.д.210-212)

Согласно протоколу осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА с участием подсудимого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ был осмотрен автомобиль «Lada Largus», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе которого в салоне обнаружены и изъяты 25 чеков о внесении денежных средств в ПАО «Сбербанк России», сотовый телефон «Самсунг» (т.1 л.д.118-122).

Из протокола осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что были осмотрены изъятые в автомобиле «Lada Largus», государственный регистрационный знак 

<

***> регион сотовый телефон «Самсунг» и кассовый чек ПАО «Сбербанка» от ДАТА ИЗЪЯТА о внесении денежных средств в сумме 577 500 рублей на банковскую карту. (т.1 л.д. 154-166, 167-173)

Результаты указанных следственных действий согласуются с показаниями подсудимого и свидетеля Свидетель №1 об использовании ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. данного транспортного средства при перевозке немаркированной табачной продукции. 

Из рапорта старшего следователя СЧ по РОПД СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО7, составленном в порядке ст.143 УПК РФ следует, что ДАТА ИЗЪЯТА в рамках уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, возбужденного ДАТА ИЗЪЯТА по ч.4 ст.327.1 УК РФ проведен обыск в гаражном боксе ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в ГСК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого изъята контрафактная табачная продукция различных наименований в количестве 145 569 пачек с поддельными акцизным марками, а также немаркированная табачная продукция. Рыночная стоимость товаров, изъятых в гаражном боксе составляет 10 118 672,13 рублей, что является особо крупным размером, в связи с чем в действиях ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УКРФ (т.1 л.д.4). 

Согласно протоколу явки ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с повинной от ДАТА ИЗЪЯТА, последний сообщил сотруднику органа дознания о том, что с 2018 г. приобретал через сеть «Интернет» и на рынке «Фуд-Сити» в АДРЕС ИЗЪЯТ контрафактную табачную продукцию, которую реализовывал в АДРЕС ИЗЪЯТ (т.1 л.д.229-230). 

Кроме того в судебном заседании стороной обвинения в качестве доказательств представлен рапорт оперуполномоченного отделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОЭБ и ПК УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО8 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – 271с от ДАТА ИЗЪЯТА о результатах проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с приложением (т.2 л.д.44-46), протокол осмотра и прослушивания аудиозаписи, полученной в ходе вышеуказанных оперативных мероприятий на оптическом диске DVD-R, представленном в следственный орган (т.2 л.д.112-113). 

Оценивая рапорт оперативного сотрудника органа дознания и сведения, содержащиеся в протоколе прослушивания аудиозаписей на компакт-диске, суд приходит к выводу о том, что они не содержат в себе информации об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу в соответствии со ст.73 УПК РФ. 

Проанализировав иные исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Вина ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше доказательств, достаточных для признания подсудимого виновным в инкриминируемом деянии.

Выводы суда о виновности ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ основаны на анализе и оценке показаний подсудимого, согласующихся с результатами обыска в гаражном боксе и по месту жительства подсудимого, осмотра изъятой табачной продукции и накладных, заключениями проведённых в рамках предварительного расследования эспертных исследований и иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными для признания подсудимого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия подсудимого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, поскольку судом установлено, что ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. приобрёл в целях дальнейшего сбыта у неустановленных лиц немаркированные табачные изделия в количестве 131 328 пачек, которые в силу требований Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановления Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» подлежали обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, после чего с той же целью на арендованном автомобиле перевёз немаркированную табачную продукцию в особо крупном размере из пунктов доставки транспортных компаний в гаражный бокс в гаражном кооперативе, где хранил с целью сбыта до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, при этом рыночная стоимость немаркированной табачной продукции составляет 9 312 596 рублей 76 копеек, что в силу примечания 2 к ст.171.1 УК РФ является особо крупным размером. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, он пользовался своими процессуальными правами, дал показания об обстоятельствах инкриминированного преступления. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент совершения преступления и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. преступление относится к категории тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. суд признает признание им своей вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении органу следствия неизвестных обстоятельств преступления, наличие двух малолетних детей, 2014 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., наличие заболеваний. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ который является гражданином Российской Федерации, женат, проживает на территории АДРЕС ИЗЪЯТ с семьёй, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача – психиатра и врача – нарколога не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые, в 2020 г. оказывал спонсорскую помощь молодёжно-подростковому клубу «Торнадо». 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, количества немаркированной табачной продукции, данных о личности подсудимого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ., обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что его исправление и другие цели наказания будут достигнуты при назначении ему основного наказания в виде лишения свободы без отбывания в исправительном учреждении, то есть условно, с дополнительным наказанием в виде штрафа. 

При определении подсудимому размера основного наказания, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. обязанности: в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ является совершеннолетним, трудоспособным лицом, на его иждивении находится супруга и двое малолетних детей, по месту жительства подсудимого изъяты наличные денежные средства в сумме 850 800 рублей, на которые в ходе предварительного следствия наложен арест в целях взыскания штрафа. При данных обстоятельствах, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суммарной рыночной стоимости немаркированной продукции, изъятой из оборота сотрудниками правоохранительного органа, суд полагает определить размер назначаемого ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ штрафа в 400 000 рублей. 

Учитывая размер назначаемого подсудимому ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. штрафа, суд с целью обеспечения его взыскания сохраняет арест на денежные средства в пределах указанной суммы, при этом в силу п.9 ст.115 УПК РФ освобождает от ареста изъятые денежные средства, превышающие сумму в 400 000 рублей, а также арест на долю права собственности на объект недвижимости. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет следующим образом: освобождённые от ареста денежные средства в сумме 450 800 рублей подлежат возвращению законному владельцу – ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.; товарные накладные, DVD-R – диск в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при материалах уголовного дела, табачная продукция в силу п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 года со штрафом в размере 400 000 рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Освободить от ареста следующее имущество: денежные средства в сумме 450 800 рублей, ? доли квартиры, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, кадастровый ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, кадастровой стоимостью ? доли - 468845 рублей 95 копеек. 

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 450 800 рублей возвратить законному владельцу – ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ две товарные накладные DVD-R - диск, хранить при материалах уголовного дела; 7000 пачек сигарет «Gold Mount», 22350 пачек сигарет «Корона», 18240 пачек сигарет «NZ», 7500 пачек сигарет «Credo», 9248 пачек сигарет «Fast», 3500 пачек сигарет «Dubao», 3500 пачек сигарет «Mond», 6000 пачек сигарет «Malimbo», 14000 пачек сигарет «Platinum», 4500 пачек сигарет «Cavallo», 3250 пачек сигарет «Minsk», 5990 пачек сигарет «Smart», 18000 пачек сигарет «Престиж», 7500 пачек сигарет «MAC», 750 пачек сигарет «ZEN» - уничтожить. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: УФК по АДРЕС ИЗЪЯТ (УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ), КПП 3445010001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 18701000, КБК 18ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, л/с 

<

***>, номер счёта получателя 40ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, БИК 041806001, УИН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, наименование платежа – штраф по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья подпись С.Е. Гик

«КОПИЯ ВЕРНА»подпись судьи ________ С.Е. Гик секретарь суда отдела обеспечения судопроизводства по уголовным делам_ Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ 

ФИО9 

"10" сентября 2021 г. 

(Инициалы, фамилия) 

СПРАВКА: приговор вступил в законную силу "01" сентября 2021 годаПодлинный документ подшит в дело ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, УИД 34RS0ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-68, уголовное дело находится в производстве Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТСудья ________________________________ С.Е. ГикСекретарь суда __________________ ФИО9